Agli antichi poi tennero dietro altri valenti uomini, quali furono i Reggenti De Ponte, e Rovigo, il Cons. Provenzale, e Gio:

Leonardo Rodoerio, il quale ultimo discusse minutissimamente questa fastidiosissima controversia. Il Reggente de Ponte lasciò scritto così nel cons. 39. n. 21. *Et in specie, quod extra fratres non detur subingressio, quis Confuetudines sunt odiosæ in hoc, tanquam correctoriae juris communis, quod dictum est in §., quod appellatione fratris, soror non continetur: Ergo cum hic non supersint fratres, sed omnes forores, & ab eis descendentes, quod utique vana est allegatio subingressio, secundum terminos Confuetudinis, qua locum habet, masculis existentibus. Sed quando supersunt tantum feminæ, illæ succedunt secundum formam juris, & non habet locum subingressio.*

Scipione Rovito nel Cons. 23. post num. 1. dice lo stesso: *do iure confuetudinario nequaquam, quia licet per verficutum, sed si mariensi, sit extensa subingressio ad descendentes usque in infinitum, etiam in linea collaterali, tamen dicta extensio tunc tantum procedit, quando defuncto superest frater carnalis, patruelis, amicus, seu consobrinus, & cum eo concurrunt descendentes ex alio fratre usque in infinitum; At quando non superest frater carnalis, nec patruelis, nec consobrinus, rursum in ulteriori gradu non datur subingressio, sed tantum succedit, qui est in gradu proximior. E più dilatamente provano questo assunto il Cons. Provenzale obseruat. 29. a n. 3. ad 13., e Giannonardo Rodoerio nel suo Cons. 23. Ma l'autorità di costoro, io la riporterò là dove mi converrà di confutar l'opinione contraria: Basterà per ora di avere avvertito, che Napodano, gli antichi Commentatori, ed i due Reggenti De Ponte, e Rovita non abbiano veduto altro caso di subingressione nelle nostre Confuetudini, che nell'esistenza di un Fratello germano, e dei figli del fratello germano, e nell'esistenza di un patruolo, e dei figli, e nipoti di un patruolo predefunto.*

So però io bene, che il Presidente Gio: Vincenzo de Franchis in un suo voto, di cui ne formò la decis. 65, fu di avviso contrario, e fu poi esso in corte sua opinione seguito dal Reggente Capcelatro, dal Molfesia, dal de Marinis, dal Bottiglieri, e dal Pansuto. Ma siccome le ragioni di costoro sono quelle stesse, che allegò una volta il Presidente de Franchis, a sano stato da loro esegitate, per sostenere l'opinione, ancorchè erronea di quel valente uomo, quando io avrò dimostrato non vero, ed insufficiente il fondamento del voto del Presidente de Franchis, io avrò confutato ancora ad un fiato le opinioni tutte di costoro.

Due furono le ragioni, per le quali il Presidente de Franchis

s'in-

(41)

rom. assulffer, non decidendo, sed constando, affirmative de-  
cluio; bis verbis. Si enim ab iacefacto debiles sine filiis sibi  
sunt feminae, et supercessent fratres, nepotes et fratribus, ana-  
dubio per vim subingressum faccederent. Quare si prius, non  
idem erit quando soror decedit sine liberis, superstitiis sororibus,  
nepotibus, et pronepotibus, ut supra est igitur judicandum pro abs-  
nepo.

Sed pro responsione, adagiam illud in medium apposuisse affero,  
Quandoq. bonus dormas. Flamerus. Vereor siquidem, ne vir illa  
omni ex uno laudandus in compilatione illius consueti magis, quam  
decisionis, sumnum suum occultissimum studium, nequaquam ap-  
plicuerit: Nam quod soror, cum filiis alterius sororis, inter se  
concorditer convenerint, mirum quidem non est, sed quod abver-  
bris debuerit admitti, ex representatione, et quod magis, ex emi-  
tulo filiorum, nepotum, et pronepotum et fratribus, hoc nihil  
videretur incolerabile, iam accuto jure omnian, secundum quod  
subingressio non datur ultra fratratus, et sororum filios, quam  
etiam inspecta nostra municipali consuetudine dict. verba: Quando  
autem, per quam expresse sancitur, ut quod in fratribus, et  
fratrum filiis, nepotibus, et pronepotibus, quod subingrediendi  
privilegium, dispositum erat per Consuetudinem sed si morientur  
inter sorores, et caruus filios, docum non habet, per illa  
verba; ET IN PRÆMISSIS, APPELLATIONE FRAT-  
RIS SOROR. NON CONTINENTUR. Convenit ergo ut  
illa decisione, que ut indigne faciat, effe ut illa cetera  
berrimo volumine abolenda, tanquam nimium tam maximi. Aucta  
boris estimationi praetradicatis, quaque illam sequatur. Multo scilicet  
ad consuetud. d. II. part. 41. qmst. 36. sub num. 10. verific. fusi-  
cione alias determinatum. Thes. in compend. daco rom. et verb.  
Abnepis, fol. 13, col. 1. et Reg. Capre. Latr. non allegantibus  
Dentum, non obstat proposita conclusione subtilior interpretatione Dom.  
Reg. Capre. Latr. consula. 6. n. 39. cum soqq. qui dicitur  
esse falsissimum, ut inter sorores, et sororum filios, subingressos  
ex consuetud. denegetur, prout mortuaverat. in eadem consuetud.  
sup. n. 16., quia dicit, quod per Consuetud. Sed si sorores fuit  
ampliarum subingrediendi privilegiorum in linea collateralis, aliova  
fratrum filios, in infinitum, quodque feci. verba. Quod autem  
non aliud voluerit, quanto ampliacione ut sororum descendenti-  
bus limitare, firmo committere iuste communis; hoc sunt verba  
Dom. Capre. Latr. quando rite subdit consuetud. in predicta fuit  
quod autem, quod in promissis, appellatione fratreis, soror non  
continetur, aliud noluit dicere nisi quod habeat ampliarum, in manu  
seria.

teria subingressio in linea transversali, non procedit in descendentiibus ex sorore, sed in descendentiibus ex fratre: in descendentiibus autem ex sorore, cum sit casus omissus a consuetudine, remaneat dispositio juris communis, secundum quod, filii subinfrant locum matris.

Rufus illa dictio, ET IN PRÆMISSIS, quæ idem sonat, ac in PRÆDICTIS, est repositiva præcedentium Bart. in leg. scriptura. §. fin. ff. de legat. I. in L. qui liberis §. hæc verba, in fin. ff. de vulgar. & pupill. Medicis consil. 4. n. 12. Surd. decis. 210. n. 17. & decif. 319. n. 9. & Capyc. Latr. decis. 203. n. 8., eo modo, quo ab initio expressum fuerat Dom. Marcianus consil. I. n. 153. vol. I. cum omnibus qualitatibus, & circumstantiis priori sermoni sobarentibus, tam circa personas, quam circares, idem Bart. in I. I. §. hoc edito, per illum sex. ff. de postul. cit. Surd. decis. 66. n. 17. Consilior. Theodor. allegat. 2. n. 37. cit. Marcian. consil. 53. n. 6. vol. 2. & Macerat. variar. resolut. lib. 2. resolut. I. n. 21. omnino complectitur, quæ corporeis obitis in præcedenti parte scriptura continentur: idem Surd. dec. 83. n. 3. & non solum referunt ad verba proxima, & immediata, sed ad omnia etiam, quæ sunt aliquantulum remota, Mandell. Albert. consil. II. n. 27.

modo autem, si vera esset memorata Dom. Capyc. Latr. interpretatione, sequeretur quod sub illa dictione, ET IN PRÆMISSIS, non omnia, sed proximorum aliqua continerentur, scilicet ea tantum, quæ subingressio in linea Collaterali inter fratres, et ramique filios, & descendentes dilataverunt, quod est falsissimum, & contra rectam verborum proprietatem: Unde ex ponderatis, rectius est concludere, ut omnia, quæ per Consuetud. sed, si morienti, disposita erant inter fratres, fratrumque filios, & descendentes in infinitum, per contrariam dispositionem contigerant in scilicet quod autem sublata sunt inter sorores, sororumque filios, & descendentes, eorumque respectu, casum non posse dicti per consuetud. omissum, ut purant Franch. cit. decis. 652. & Capyc. Latr. ubi sup. sed expresse provisum in exclusione subingressio.

Et ne desit ad premissa punctualis antboritas, rogo legantur etiada per Dom. Consil. Provenzal. ad Consuetud. part. I. obscr. 29. a n. 3. usque ad 14, ubi ad patres reprobatur cit. decis. Dom. de Franch. subdens n. 124, & 13. hæc formalia verba: Nec me moveret, quod dicit Dom. Profs. de Franch. d. decis. 652. versic. Et apparet ex eadem consuetud., dum, encipit casus in quibus soror, non comprehenditur, propter quod regulariter in nostris consuetudinibus,